- nae...)', Sella 542, Sella E 334, Niermeyer 984. Forse deriva dal got. **spaiha* 'osservatore' (Doria 664); vd. anche Kramer VI, 362 -63 (dal germ. **spehôn*).
- St. Sac. 10 sec. XIII *non ero spia sive wida inimicorum*.
- spiculare** v. 'spiare'. Dal lat. *spiculāri* 'osservare'.
- St. S. Dan. 34 a. 1412 *ipse Blanchus ... ivit in Ungariam ad spiculandum quendam Judeum qui dicebatur habere multam quantitatem ducatorum*.
- spina** sf. 'spina, zipolo della botte'. Cfr. Ducange 7, 555 'doli epistomium, quod spinae majoris speciem referat; vox Italica', Arnaldi 780, Sella 543, Blaise 859, Semi 391, NP 1093 *spine* 'foro nel fondo della botte, per spillarne il vino, ma spec. spia, forellino che si fa in una parte qualunque del fondo d'una botte per assaggio e che si tura poi con uno zipolo, detto pure: *spine*', Zudini/Dorsi 159 *spīna*, Doria 666 *spina* 'rubinetto, chiavetta'. < lat. *spīna* REW 8150. Vd. *ponere vinum ad spinam*.
- A. St. S. Dan. 74 sec. XIV *quilibet vendens vinum ad spinam teneatur ipsum vinum aurire et mensurare in bucia*. St. Ud. 135 a. 1347 *nullus audeat cum cristerio vel alio modo vinum positum ad spinam devastare*. St. Buia 31 a. 1371 *Tabernarij et vendentes vinum ad spinam (debeant dare) sol*. XLVIII *pro vase vini*. St. Glem. 63 a. 1381 *quilibet vendens vinum ad spinam teneatur vocare datiarium antequam claudet canipam*.
- spinagia** sf. 'gramola per il lino'. Cfr. Sella 544 *spinazia*.
- Ms. D.P. 807 a. 1471 *Duas spinagias a spinando linum*.
- spinapes** (a -) loc. 'a spina di pesce, diagonale'. Cfr. Sella 544 *spina piscis e spinatus*, NP 1092 agg. *spinât*, it. *spinapesce*.
- M.S.F. XXXIV, 141 a. 1408 *una cultra de sindone usitata de colore vermileo et viride a spinapes*.
- spinare** v. 'gramolare il lino'. Vd. *spinagia*.
- Ms. D.P. 807 a. 1471 *Duas spinagias a spinando linum*.
- spinata** sf. 'recinto, siepe di piante spinose'. Anche in Sella 544 s.v. *spinada, spinata*. Cfr. Ducange 7, 554 'vox Italica, clausura ex spinis', Semi 391, NP 1092 *spinàda*, Zudini/Dorsi 159 *spináda*, ASLEF 3613, 3817 c. 567 'siepe'. Dal lat. *spīna* (REW 8150, TAF 548).
- Civ. Fr. 50 a. 1296 *querela pervenit quod hominum qui nocturnas custodias et carratica, fossata, bratanescas, spinatas et alia necessaria ad munitionem terre Utini ...* St. Civ. 15 a. 1300/50 *super terris de ficu qui eciam gradicia, spinata, fossata et alia dicte terre oportuna facere tenentur*. St. Bru gn. 16 a. 1355 *Quod nullus homo vel mulier moveat vel accipiat de spaldis spinatis seu aliis fortificiis terre brugnerie*. St. Pra. 121 a. 1361/66 *si quis muros spalta spinatas quaytas*

- vel custodias seu alia fortilitia terre Prate vel Sacilotti fregerit vel devastaverit.*
- spinctura** sf. 'spinta'. Cfr. Sella E 335 *spinctura*, NP 1087 *spènte*. Dal p.p. di **expīngĕre*. Vd. *spingere*.
St. Civ. Au. 26 a. 1378 *Si quis alium trusserit seu spinxerit taliter quod trusus seu spinctus ex illa spinctura sine sanguinis effusione in terram ceciderit.*
- spingarda** sf. 'spingarda, sorta di balestra'. Cfr. Ducange 7, 556, Sella 544, Niermeyer 984. Dal fr. ant. *espringale* 'macchina per lanciare pietre' (1258), a sua volta dal franc. *springan* 'saltare', modificatosi col suff. *-arda* (DELI s.v. it.).
G. s. Civ. CXXI a. 1380 *Spingarde III, baliste de cornu de tulino VI, baliste de cornu duorum pedum II.*
- spingere** v. 'spingere'. Cfr. Ducange 7, 557 'vox Italica. Pellere, trudere', Sella E 335, Blaise 859, Semi 391, NP 1087 *spenzi*. Dal lat. volg. **expīngĕre*, comp. di *ĕx-* e *pāngere* 'ficcare' di orig. indeur. (REW 3048, DELI s.v. it. *spingere*). Vd. *spinctura*.
St. Civ. Au. 26 a. 1378 *Si quis alium trusserit seu spinxerit taliter quod trusus seu spinctus ... in terram ceciderit.*
- spiotum** vd. *spetum*.
- spola** sf. 'spola'. Cfr. Ducange 7, 560, Sella 545, NP 1102 *spuèle*. Dal long. **spōla* 'rocchetto' REW 8167. Vd. *spoledorium*.
St. Civ. Au. 810 a. 1378 *Item unum par pectenum ad texendum et spoledoria de ferro ad faciendum spolas.* Cor. fr. 18 a. 1397 *spole auri quatuor.*
- spoledorium** sn. 'arnese per avvolgere il filo sulle spole'. Cfr. Sella 545 *spolare* 'ravvolgere su spola', NP 1098 *spoledôr*. Vd. *spola*.
St. Civ. Au. 810 a. 1378 *Item unum par pectenum ad texendum et spoledoria de ferro ad faciendum spolas.* Ms. D.P. 810 a. 1430 c. *Unum spoledorium de ferro cum ligno.*
- spomanum** sn. '?'. Mancano riscontri.
Ms. D.P. 932-33 a. 1326 *castra Furni superioris et inferioris cum clusa, garitu, muta, harmania advocatia, valdis, agris, falconum, spomanum et omnibus aliis ad ipsa castra et garrittum spectantibus.*
- spontonus** sn. 'spuntone, puntale, tipo di arma'. Cfr. Ducange 7, 563 'fustis ferro munitus, Ital. *spontone*', Sella 546, Niermeyer 985 s.v. *sponto*, Semi 391 *sponto, spontonum*. Der. di lat. tardo *pūncta*, f. sost. di *pūnctus*, da *pungĕre* (DELI s.v. it. *spuntone*, REW 6847 *pūnctum*).
St. Ud. C.S. 72 sec. XIV *si aliquis traxerit vel evaginaverit spatam, spontonum, cultellum de ferita seu lancetam super aliquem.* St. Ud. 46 a. 1425 *si aliquis traxerit vel evaginaverit spatam spontonum cultellum lanceam seu dagam.*